



भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय
A Government of India, Ministry of Defence
रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन

Defence Research & Development Org. (DRDO)

अनुसंधान केन्द्र इमारत/ Research Centre Imarat

डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम प्रेक्षेपासूत्र समर्पित

Dr. APJ Abdul Kalam Missile Complex

विज्ञान कांचा, हैदराबाद/Vignyanakancha, Hyderabad-500069

ई-मेल/Email: hrd.apply@gov.in

फोन नं./Phone No.: 040-24305112

विज्ञप्ति अधिसूचना सं. आर.सी.आई./एच आर डी/शिक्षता/विज्ञापन/2024-25

वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए शिक्षाओं की नियुक्ति

(शिक्षा अधिनियम 1961 के अर्धीन संशोधित 1961, 1973, 1992, 2019)

Advertisement Notification No. RC/HRD/Apprenticeship/Adv/2024-25

Engagement of Apprentices for the FY 2024-25

(Under the Apprentices Act 1961 as amended in 1961, 1973, 1992 & 2019)

अनुसंधान केन्द्र इमारत, डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम मिसाइल कॉम्प्लेक्स, डीआरडीओ की एक प्रमुख प्रयोगशाला है जो युवा एवं मेधावी भारतीय नागरिकों से एक वर्ष की अवधि के लिए शिक्षाओं की नियुक्ति (स्नातक, डिप्लोमा, एवं आईटीआई) हेतु ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है, जिसका विवरण निम्नवत् है:

Research Centre Imarat (RCI) a premier laboratory of Dr APJ Abdul Kalam Missile Complex, DRDO invites online applications from young and meritorious Indian Nationals for the Engagement of Apprentices (Graduate, Diploma and ITI) for a period of one year as per the details given below:

क्रम संख्या S. No.	शिक्षता प्रशिक्षण वर्ग Apprenticeship Training Category	अनिवार्य अर्हता Essential Qualification	रिक्तियों की संख्या No. of Vacancies	छात्रवृत्ति Stipend
1.	स्नातक शिक्षा/ Graduate Apprentice	B.E/B.Tech in [ECE, EEE, CSE, Mechanical, Chemical]	40	सरकार के मान-दण्डों के अनुसार संदर्भ राजपत्रित दिनांक
2.	तकनीकी शिक्षा (डिप्लोमा)/ Technician Apprentice (Diploma)	Diploma in [ECE, EEE, CSE, Mechanical, Chemical]	40	25 सितंबर/2019 As per Govt. norms. Refer Gazette dated 25/Sep/2019
3.	ट्रेड शिक्षा आई.टी.आई. उत्तीर्ण/ (एनसीवीटी/एससीवीटी संबद्ध) Trade Apprentice ITI pass out (NCVT / SCVT Affiliation)	Fitter, Welder, Turner, Machinist, Mechanic-Diesel, Electronics-Mechanic, Electrician, and COPA(Computer Operator and Programming Assistant)	120	

नोट: स्नातक एवं तकनीकी शिक्षा के संबंध में डीबीटी के अंतर्गत शिक्षता एवं प्रशिक्षण बोर्ड (बीओएटी) से 50 प्रतिशत की छात्रवृत्ति प्राप्त करने के लिए बैंक खाते का आधार से जुड़ा होना अनिवार्य है.

Note: It is mandatory to have Aadhaar Seeded Bank Account to receive 50% of stipend from Board of Apprenticeship and Training (BOAT) under Direct Benefit Transfer (DBT) Scheme in respect of Graduate & Technician Apprentice.

आवेदन की प्रक्रिया/Application Procedure:

1. आवेदन करने के पूर्व अभ्यर्थियों को यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि वे सभी पत्रता मापदंड और अन्य मानदंडों को पूरा करते हैं जिसका उल्लेख विस्तृत विज्ञप्ति <https://drdo.gov.in> में किया गया है.

Before applying, the candidates should ensure that he/she fulfils the eligibility criteria and other norms mentioned in the detailed Advertisement available on <https://drdo.gov.in>.

2. बी.ई./बी.टेक. डिप्लोमा अभ्यर्थियों को रजिस्ट्रेशन एनएटीएस 2.0 पोर्टल <https://nats.education.gov.in> पर और आईटीआई ट्रेड शिक्षा को <https://apprenticeshipindia.org> पर अनिवार्य रूप से करना होगा.

Registration of B.E / B.Tech / Diploma candidates on NATS 2.0 portal <https://nats.education.gov.in> and ITI trade apprentices on <https://apprenticeshipindia.org> is mandatory.

3. बी.ई./बी.टेक./डिप्लोमा अभ्यर्थी <https://nats.education.gov.in> पर लॉगइन करके अनुसंधान केन्द्र इमारत एम्प्लॉयमेंट आईडी STLAC000010 का चयन करके आवेदन कर सकते हैं.

B.E / B.Tech / Diploma candidates may apply by logging into portal <https://nats.education.gov.in> by selecting Research Centre Imarat Enrolment ID: STLAC000010

4. आईटीआई ट्रेड अभ्यर्थी <https://apprenticeshipindia.org> पोर्टल पर लॉगइन करके ओपेनिस अर्बिचुनिटी पर क्लिक करके स्थापना के नाम को खोज को 'रिसर्च सेंटर इमारत', '(स्थापना आईडी:E05203600040) के साथ टाइन करके संबंधित ट्रेड का चयन करके आवेदन करें.

ITI trade candidates may apply by logging into portal <https://apprenticeshipindia.org> by clicking on 'Apprenticeship Opportunities' and by typing in 'Search by Establishment Name' with 'RESEARCH CENTRE IMARAT', (Establishment ID: E05203600040) and click Apply after choosing your respective trade.

5. अभ्यर्थी को आयु 01 अगस्त 2024 तक 18 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए

Candidate should not be less than 18 years of age as on 01st August 2024.

6. वें निर्वाचित अभ्यर्थी जिन्होंने अर्हक परीक्षाएं (2022, 2023, 2024 में स्नातक, डिप्लोमा और आईटीआई ट्रेड अप्रेंटिस 60 प्रतिशत से अधिक प्राप्त किया) केवल वे ही आवेदन करने के लिए पात्र होंगे.

The regular candidates who have completed the qualifying examinations (Graduate, Diploma and ITI trade apprentices in 2022, 2023 and 2024 possessing percentage more than 60%), are only eligible to apply.

7. आवेदन प्राप्त की तारीख शेड्यूलर समाचार पत्र विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 21 दिन है. अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों को स्वीकार नहीं किया जायेगा, अपूर्ण और अंशतः भरे हुए आवेदनों को स्वीकार नहीं किया जायेगा.

The last date for receipt of online application is 21 days from the date of publication of Advertisement in Employment Newspaper. Online applications after the last date will not be accepted. Incomplete or partially filled applications will not be entertained.

निदेशक, आरसीआई/Director, RCI